
CITTÀ DI MANFREDONIA
Provincia di Foggia

Deliberazione del Commissario Straordinario
con poteri di Consiglio Comunale

Seduta del 26/03/2024 n° 10
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026- ANNUALITÀ 2024- VARIAZIONE
INTEGRAZIONE SCOLASTICA-

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventisei del mese di Marzo alle ore 16.00.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Rachele Grandolfo Commissario Straordinario

Nominato per la provvisoria gestione del Comune di Manfredonia con decreto del Presidente
della  Repubblica  in  data  13  novembre  2023,  alla  presenza  del  Segretario  Giacomo
SCALZULLI ha adottato la seguente deliberazione.

Stampato il:27/03/2024



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON POTERI DEL  CONSIGLIO

Premesso che:
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 13.06.2023 è stato approvato il Rendiconto per l'esercizio

2022 e suoi allegati, il cui risultato di amministrazione al 31/12/2022 è risultato pari ad € 75.132.308,34 = così
scomposto: parte accantonata € 53.488.220,12 =;  parte vincolata € 35.570.397,60 =; parte destinata € 0=;
parte disponibile € - 13.926.309,38 =

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 28/09/2023, esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024/2026;

 con  deliberazione  del  Commissario  straordinario  con  i  poteri  del  Consiglio  Comunale  n.  1  del  9/1/2024,
esecutiva ai sensi di legge, veniva approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione
(NADUP) per il periodo 2024/2026;

 con deliberazione  del  Commissario  straordinario  con  i  poteri  del  Consiglio  Comunale  n.  4  del  16/1/2024,
esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026  e i documenti allegati (art. 11
del D. Lgs. 118/2011);

 con  deliberazione  del  Commissario  straordinario  con  i  poteri  della  Giunta  Comunale  n.  5  del  25/1/2024,
esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026;

 con deliberazione del  Commissario  straordinario  con i  poteri  della  Giunta Comunale n.  11 del  30/1/2024,
esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato la variazione di cassa del Bilancio 2024-2026, ai sensi dell’art. 175
c. 5bis lett. d) del D. Lgs 267/2000;

 con deliberazione del  Commissario straordinario con i  poteri  del  Consiglio Comunale n.  8 del  08/03/2024,
esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato la prima variazione di Bilancio 2024-2026;

 conseguentemente con deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 24
del 08/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato la prima variazione al PEG 2024-2026;

Viste le note prott. 6642 del 07.02.2024, prot. 7535 del 13.02.2024 e prot. 8202 del 15.02.2024 ed alla nota del Settore
economico finanziario n. 11787 di protocollo comunale;

Vista la nota n. 14088 del 21.03.2024 circa l’urgenza di poter disporre delle somme relative alla integrazione scolastica;

Ritenuto, pertanto, di provvedere alle variazioni della parte spesa  della annualità 2024 del Bilancio 2024-2026, come
riportato nell’allegato prospetto allegato “elenco variazioni di  Spesa  al  bilancio di previsione 2024-2026, annualità
2024”;

Acquisito  agli  atti  il  parere  favorevole  del  Dirigente  del  Settore  Economico  Finanziario,  per  la  regolarità  tecnico-
contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000;

Acquisito l'allegato parere del Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b) punto 2) del D.
Lgs. n. 267/2000;

VISTI:
il vigente D. Lgs. n. 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL);
il vigente D.Lgs. n.118/2011 e suoi allegati;
lo Statuto dell'Ente;
il vigente Regolamento di contabilità;

Assunta la legittimazione a deliberare in virtù del decreto del Presidente della Repubblica del 13.11.2023, di nomina del
Commissario Straordinario per la gestione del Comune di Manfredonia con i poteri del Sindaco, del Consiglio e della
Giunta comunale;



D E L I B E R A

per tutto quanto riportato in premessa che, del presente provvedimento, costituisce parte integrante e sostanziale:
- di approvare le variazioni di  Spesa  al bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2024, secondo l’allegato

prospetto;
- di dare atto che le variazioni apportate con il presente provvedimento assicurano gli equilibri di bilancio, sulla

base dei principi dettati dall'ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e
193 del d.lgs. n. 267/2000;

- di dichiarare, per tutto quanto in premessa precisato che qui si intende integralmente richiamato, il presente
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del vigente TUEL.



COMUNE DI MANFREDONIA

Pareri

27

BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026- ANNUALITÀ 2024- VARIAZIONE INTEGRAZIONE
SCOLASTICA-

2024

4.1 CONTABILITÀ GENERALE

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

25/03/2024

Ufficio Proponente (4.1 CONTABILITÀ GENERALE)

Data

Parere Favorevole

Maricarmen Distante

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

25/03/2024Data

Parere Favorevole

Maricarmen Distante

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Il Commissario Straordinario

Giacomo SCALZULLI Rachele Grandolfo

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 -comma 4°,
del D.L.vo n. 267/2000.

Dalla Residenza comunale,lì 26/03/2024

Il Segretario
Giacomo SCALZULLI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Manfredonia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GRANDOLFO RACHELE in data 27/03/2024
SCALZULLI GIACOMO in data 27/03/2024



COMUNE DI MANFREDONIA

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2024
Esercizio: 2024

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 Spese correnti

Trasferimenti correnti 350.000,00104 -100.000,00 0,00 -100.000,00 250.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 462.263,70 -100.000,00 0,00 -100.000,00 362.263,70

Totale Titolo 1 Variazioni CP 0,00 -100.000,00 250.000,00-100.000,00350.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Titolo 1 Variazioni CS 0,00 -100.000,00 362.263,70-100.000,00462.263,70

Totale Programma 1 Variazioni CP 0,00 -100.000,00 250.000,00-100.000,00350.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi

Totale Programma 1 Variazioni CS 0,00 -100.000,00 362.263,70-100.000,00462.263,70

Programma 3 Interventi per gli anziani

Titolo 1 Spese correnti

Trasferimenti correnti 50.000,00104 -44.039,24 0,00 -44.039,24 5.960,76

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 88.042,77 -88.042,77 0,00 -88.042,77 0,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 0,00 -44.039,24 5.960,76-44.039,2450.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Titolo 1 Variazioni CS 0,00 -88.042,77 0,00-88.042,7788.042,77

Totale Programma 3 Variazioni CP 0,00 -44.039,24 5.960,76-44.039,2450.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 3 Variazioni Fondi

Totale Programma 3 Variazioni CS 0,00 -88.042,77 0,00-88.042,7788.042,77

Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 180.000,00103 120.705,79 120.705,79 0,00 300.705,79

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 180.000,00 120.705,79 120.705,79 0,00 300.705,79

Stampato il 25/03/2024 Pagina 1 di 2



COMUNE DI MANFREDONIA

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2024
Esercizio: 2024

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Titolo 1 Variazioni CP 120.705,79 0,00 300.705,79120.705,79180.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Titolo 1 Variazioni CS 120.705,79 0,00 300.705,79120.705,79180.000,00

Totale Programma 4 Variazioni CP 120.705,79 0,00 300.705,79120.705,79180.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 4 Variazioni Fondi

Totale Programma 4 Variazioni CS 120.705,79 0,00 300.705,79120.705,79180.000,00

Programma 5 Interventi per le famiglie

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 0,00103 23.333,45 23.333,45 0,00 23.333,45

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP

CS 0,00 23.333,45 23.333,45 0,00 23.333,45

Totale Titolo 1 Variazioni CP 23.333,45 0,00 23.333,4523.333,450,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi

Totale Titolo 1 Variazioni CS 23.333,45 0,00 23.333,4523.333,450,00

Totale Programma 5 Variazioni CP 23.333,45 0,00 23.333,4523.333,450,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 5 Variazioni Fondi

Totale Programma 5 Variazioni CS 23.333,45 0,00 23.333,4523.333,450,00

Totale Missione 12 Variazioni CP 144.039,24 -144.039,24 580.000,000,00580.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 12 Variazioni Fondi

Totale Missione 12 Variazioni CS 144.039,24 -188.042,77 686.302,94-44.003,53730.306,47

Totale Variazioni CP 144.039,24 -144.039,24 580.000,000,00580.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi

Totale Variazioni CS 144.039,24 -188.042,77 686.302,94-44.003,53730.306,47

Stampato il 25/03/2024 Pagina 2 di 2



 
CITTA’ DI MANFREDONIA 

 
Provincia di Foggia 

COLLEGIO REVISORI DEI CONTI 

 

1 

 

Verbale n. 95 del 26/03/2024 

 

L’anno 2024 il giorno 26 del mese di marzo alle ore 17.15, si è riunito, in videoconferenza, su convocazione 

del Presidente, il Collegio dei Revisori del Comune di Manfredonia, nominato con la deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 44 del 15.07.2022, immediatamente esecutiva, che di seguito si riportano: 

- Dott. Angelo Pedone  Presidente 

- Dott. Michele Marinelli  Componente  

- Dott. Michele Mastrogiacomo Componente 

 

Il Presidente, riscontrato il collegamento dell’intero Collegio, dichiara la seduta valida ed atta a deliberare. 

 

Il Collegio è stato convocato per discutere il seguente ordine del giorno: 

1) Richiesta parere sulla Proposta di Deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri del 

Consiglio, n. 27 del 25/03/2024 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2024-2026 – Annualità 

2024 - Variazione integrazione scolastica”. 

2) Varie ed eventuali. 

 

1° punto all’ordine del giorno: 

 

Il Presidente, preliminarmente rammenta che: 

- il Collegio è stato nominato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 15/07/2022, 

notificato in data 19/07/2022, esecutiva ai sensi di legge; 

- con verbale n. 1 del 25/07/2022, il Collegio si è insediato presso il Comune di Manfredonia per lo 

svolgimento delle funzioni attribuite dalla legge ed in particolare dal TUEL, dallo Statuto e dai 

Regolamenti dell’Ente; 

 

Il Presidente comunica che in data 25/03/2024, ha ricevuto a mezzo posta elettronica, la richiesta di parere 

ex art. 239, comma 1, lett. b) punto 2 del TUEL, sulla proposta di Deliberazione del Commissario 

Straordinario, con i poteri del Consiglio, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2024-2026 – Annualità 

2024 - Variazione integrazione scolastica”, completa dei seguenti documenti e carte di lavoro: 

- Proposta di deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri del C.C., n. 27/2024; 

- Parere tecnico/contabile, firmato digitalmente, reso in data 25/03/2024; 

- all. 1) var. Bil. Spesa 2024 

 

Il Collegio procede all’esame ed approfondimento della documentazione pervenuta e della 

documentazione allegata e procede alla sua discussione in merito. 

 

Il Collegio tento conto della normativa seguente: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali» (TUEL) egli articoli 243-bis e 243-quater del TUEL; 

- il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e la versione aggiornata dei principi contabili generali ed applicati. 

 

 



 
CITTA’ DI MANFREDONIA 

 
Provincia di Foggia 

COLLEGIO REVISORI DEI CONTI 

 

2 

 

Il Collegio, constatato che risultano acquisite: 

- Attestazione favorevole di regolarità tecnica, ex art. 49 del TUEL, espresso dal Dirigente del Settore 

Economico Finanziario, in data 25/03/2024, con firma digitale; 

- Attestazione favorevole di regolarità contabile, ex art. 49 del TUEL, espresso dal Dirigente del 

Settore Economico Finanziario, in data 25/03/2024, con firma digitale. 

 

Il Collegio prende atto che il Dirigente del Settore Economico Finanziario, ai sensi dell’art. 153, comma 4 del 

TUEL, esprime valutazione positiva sulla compatibilità delle previsioni di spesa, avanzate dal servizio 

competente e più in generale alla salvaguardia degli equilibri finanziari e complessivi della gestione e dei 

vincoli di finanza pubblica. 

 

Il Collegio dei Revisori 

APPROVA 

La relazione/parere, allegata al presente verbale, inerente alla variazione al Bilancio di Previsione 

Finanziario per il triennio 2024-2026, annualità 2024, come da Proposta di deliberazione Commissario 

Straordinario, con i poteri del Consiglio Comunale, n. 27/2024, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 175, 

comma 2, del TUEL, che allegata al presente verbale per formarne parte integrante e sostanziale. 

 

Conclusa la elaborazione del parere passa all’esame degli altri punti all’ordina del giorno. 

 

2° punto all’ordine del giorno: 

 

Il Presidente, alle ore 20.45 chiude la seduta previa redazione, lettura, trascrizione e sottoscrizione digitale 

del presente verbale. Il verbale, redatto in unico esemplare, viene depositato agli atti dell’ufficio e inviato al 

Dirigente del Settore Economico Finanziario per la sua protocollazione in entrata per il proseguo dell’iter 

istruttorio. 

Il collegio dei Revisori Firma  

Dott. Angelo Pedone - Presidente Firmato digitalmente 

Dott. Michele Marinelli - Componente Firmato digitalmente 

Dott. Michele Mastrogiacomo - Componente Firmato digitalmente 



 
CITTA’ DI MANFREDONIA 

 
Provincia di Foggia 

COLLEGIO REVISORI DEI CONTI 

 

3 

 

ALLEGATO AL VERBALE 95/2024 

  

Parere del Collegio dei revisori, richiesto ai sensi dell’art. 239, 

comma 1, lett. b) punto 2 del TUEL, sulla proposta di 

deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri del 

Consiglio Comunale, n. 27/2024 di variazione al Bilancio di 

Previsione Finanziario 2024-2026, annualità 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

L’ORGANO DI REVISIONE 

 

Dott. Angelo PEDONE 

Dott. Michele MARINELLI 

Dott. Michele MASTROGIACOMO 
  



 
CITTA’ DI MANFREDONIA 

 
Provincia di Foggia 

COLLEGIO REVISORI DEI CONTI 

 

4 

 

PREMESSA 

 

Il Comune di Manfredonia ha posto in essere i seguenti provvedimenti: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 17/03/2019 è stato approvato il piano di 

riequilibrio finanziario pluriennale 2018-2027 ex art. 243-bis del D. Lgs n. 267/2000; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 13.06.2023 è stato approvato il Rendiconto per 

l'esercizio 2022 e suoi allegati, il cui risultato di amministrazione al 31/12/2022 è risultato pari ad € 

75.132.308,34= così scomposto: parte accantonata € 53.488.220,12=; parte vincolata € 

35.570.397,60=; parte destinata € 0=; parte disponibile € - 13.926.309,38=; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 28/09/2023, esecutiva ai sensi di legge, veniva 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026; 

- con deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio Comunale, n. 1 del 

09/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, veniva approvata la nota di aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione (NADUP) per il periodo 2024/2026; 

- con deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio Comunale, n. 4 del 

16/1/2024, esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 e i 

documenti allegati (art. 11 del D. Lgs. 118/2011); 

- con deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri della Giunta Comunale, n. 5 del 

25/1/2024, esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-

2026;  

- non risulta ancora approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026.  

 

Il Collegio prende atto che dopo l’approvazione del Bilancio di Previsione, l’Ente risulta aver approvato le 

seguenti variazioni di bilancio e PEG: 

- deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri della Giunta Comunale, n. 11 del 

30/1/2024, esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato la variazione di cassa del Bilancio 2024-

2026, ai sensi dell’art. 175 c. 5bis lett. d) del D. Lgs 267/2000; 

- deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 8 del 

08/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato la prima variazione di Bilancio 2024-2026; 

- deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 24 del 

08/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato la prima variazione al PEG 2024-2026. 

 

  



 
CITTA’ DI MANFREDONIA 

 
Provincia di Foggia 

COLLEGIO REVISORI DEI CONTI 

 

5 

 

NORMATIVA DI RIFERIMENTO 

 

Il Collegio richiama la seguente normativa: 

- l’art. 239, comma 1, lettera b), n. 2, del TUEL, il quale prevede che sulle variazioni di bilancio si 

esprima un parere, contenente anche un motivato giudizio di congruità, di coerenza e di 

attendibilità contabile, tenuto conto del parere espresso dal responsabile del servizio finanziario, 

delle variazioni rispetto all’anno precedente e di ogni altro elemento utile; 

- l’art. 42 comma 4 e art. 175 comma 4, del TUEL, i quali prevedono che nel caso in cui si verifichino 

esigenze urgenti, l’organo esecutivo può procedere alla variazione delle dotazioni di bilancio con 

ratifica successiva del Consiglio Comunale entro il termine di 60 giorni; 

- l’art. 175 comma 2, del TUEL il quale stabilisce che le variazioni al bilancio sono di competenza 

dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater; 

- l’art. 175 comma 3, del TUEL il quale stabilisce che le variazioni al bilancio possono essere 

deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le seguenti variazioni, che possono 

essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno: a) l'istituzione di tipologie di entrata a 

destinazione vincolata e il correlato programma di spesa; 

- l’art. 175 comma 5-bis, lettera d) del TUEL, a norma del quale sono di competenza dell’organo 

esecutivo le variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater; 

- l’art. 175 comma 5-quinquies, del TUEL, demanda alla competenza della Giunta Comunale la 

modifica del Piano esecutivo di gestione 2022-2024; 

- l’art. 187 comma 3, del TUEL il quale dispone che “Le quote del risultato presunto derivanti 

dall’esercizio precedente, costituite da accantonamenti risultanti dall’ultimo consuntivo approvato o 

derivanti da fondi vincolati possono essere utilizzate per le finalità cui sono destinate prima 

dell’approvazione del conto consuntivo dell’esercizio precedente, attraverso l’iscrizione di tali 

risorse, come posta a sé stante dell’entrata, nel primo esercizio del bilancio di previsione o con 

provvedimento di variazione al bilancio. L’utilizzo della quota vincolata o accantonata del risultato 

di amministrazione è consentito, sulla base di una relazione documentata del dirigente competente, 

anche in caso di esercizio provvisorio, esclusivamente per garantire la prosecuzione o l’avvio di 

attività soggette a termini o scadenza, la cui mancata attuazione determinerebbe danno per l’ente, 

secondo le modalità individuate al comma 3-quinquies”. 

- l’art. 187 comma 3/quater, del TUEL precisa che “se il bilancio di previsione impiega quote 

vincolate del risultato di amministrazione presunto ai sensi del comma 3, entro il 31 gennaio la 

Giunta verifica l’importo delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto sulla base 

di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate ed approva l’aggiornamento 

dell’allegato al bilancio di previsione di cui all’art. 11, comma 3, lettera a), del Decreto Legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Se la quota vincolata del risultato di 

amministrazione presunto è inferiore rispetto all’importo applicato al bilancio di previsione, l’Ente 

provvede immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio che adeguano l’impiego del 

risultato di amministrazione vincolato”; 

 

  



 
CITTA’ DI MANFREDONIA 

 
Provincia di Foggia 

COLLEGIO REVISORI DEI CONTI 

 

6 

 

ANALISI DELLA DOCUMENTAZIONE 

 

Il Collegio ha preso delle seguenti richieste da parte dei dirigenti: 

- le note del Settore Sociale prot. 6642 del 07.02.2024, prot. 7535 del 13.02.2024 e prot. 8202 del 

15.02.2024; 

- la nota del Settore economico finanziario prot. n. 11787; 

- la nota n. 14088 del 21.03.2024 con evidenziazione dell’urgenza di disporre delle somme relative 

alla integrazione scolastica. 

 

Il Collegio esaminata la documentazione trasmessa accerta che la proposta di variazione alle dotazioni del 

Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026, proposta ai sensi dell’art. 175, comma 2 del TUEL, dispone le 

seguenti movimentazioni riepilogate, per titoli: 

ENTRATE Competenza Cassa Competenza Cassa

Utilizzo Avanzo 2023 -                             

Maggiori entrate correnti Titolo 1 + -                             

Minori entrate correnti Titolo 1 - -                             

Maggiori entrate correnti Titolo 2 + -                             

Minori entrate correnti Titolo 2 - -                             

Maggiori entrate correnti Titolo 3 + -                             

Minori entrate correnti Titolo 3 - -                             

Totale variazioni entrate correnti + -                             -                             

Maggiori entrate Titolo 4 + -                             

Minori entrate Titolo 4 - -                             

Totale variazioni entrate c/capitale + -                             -                             

Saldo incremento entrate + -                             -                             

SPESE Competenza Cassa Competenza Cassa

Maggiori spese correnti Titolo 1 + 144.039,24          144.039,24         

Minori spese correnti Titolo 1 - 144.039,24          188.042,77         

Totale variazioni spese correnti  -                             44.003,53-            

Maggiori spese Titolo 2 + -                             -                             -                             

Minori spese Titolo 2 - -                             

Totale variazioni spese c/capitale + -                             -                             

Maggiori spese Titolo 4 + -                             -                             -                             

Minori spese Titolo 4 - -                             -                             

Totale variazioni spese rimborso prestiti + -                             -                             

Saldo incremento spese  -                             44.003,53-            

Variazioni Fondi e Accantonamenti (solo in termini di competenza) -                             

SALDO DIFFERENZIALE DI COMPETENZA 0,00

SALDO DIFFERENZIALE DI CASSA 44.003,53

ANNO 2024

Parziali Totali

Parziali Totali

 
Il Collegio accerta che la variazione risulta in disequilibrio di cassa di € 44.003,53=. Tale disequilibrio viene 

finanziato con attingimento dal fondo di cassa attualmente capiente e positivo. 



 
CITTA’ DI MANFREDONIA 

 
Provincia di Foggia 

COLLEGIO REVISORI DEI CONTI 

 

7 

 

 

Il Collegio, a tal proposito, rammenta che l’articolo 162, comma 6 del TUEL prevede espressamente che il 

bilancio deve essere deliberato oltre al pareggio finanziario complessivo in termini di competenza, la 

garanzia non di un pareggio di cassa, bensì un fondo di cassa complessivo non negativo. 

 

Il Collegio, tuttavia, segnala, nuovamente, la necessità di attenzionare gli stanziamenti di cassa anche in 

considerazione della recente variazione di cassa effettuata con la delibera 11/2024, effettuata ai sensi 

dell’art. 175 c. 5/bis lett. d) del D. Lgs 267/2000.   

 

La proposta di variazione riguarda i seguenti aggregati: 
T M  MAC descrizione Maggiore 

previsione 

Minore 

previsione 

responsabile 

1 12 01 
Interventi per l'infanzia e i minori e per 

asili nido 
104 Trasferimenti correnti  100.000,00 sociale 

1 12 03 Interventi per gli anziani 104 Trasferimenti correnti  44.039,24 sociale 

1 12 04 
Interventi per soggetti a rischio di 

esclusione sociale 
103 Acquisto di beni e servizi 120.705,79  sociale 

1 12 05 Interventi per le famiglie 103 Acquisto di beni e servizi 23.333,45   

     144.039,24 144.039,24  

 



 
CITTA’ DI MANFREDONIA 

 
Provincia di Foggia 

COLLEGIO REVISORI DEI CONTI 

 

8 

 

Il Collegio prende atto che per l’anno 2025 non risultano effettuate variazioni, come di seguito 

rappresentato: 

ENTRATE Competenza Cassa Competenza Cassa

Utilizzo Avanzo 2023 -                          -                          

Maggiori entrate correnti Titolo 1 + -                          -                          

Minori entrate correnti Titolo 1 - -                          

Maggiori entrate correnti Titolo 2 + -                          

Minori entrate correnti Titolo 2 - -                          

Maggiori entrate correnti Titolo 3 + -                          

Minori entrate correnti Titolo 3 - -                          

Totale variazioni entrate correnti + -                          -                          

Maggiori entrate Titolo 4 + -                          

Minori entrate Titolo 4 -
Totale variazioni entrate c/capitale + -                          -                          

Saldo incremento entrate + -                          -                          

SPESE Competenza Cassa Competenza Cassa

Maggiori spese correnti Titolo 1 +

Minori spese correnti Titolo 1 - -                          

Totale variazioni spese correnti + -                          -                          

Maggiori spese Titolo 2 + -                          -                          -                          -                          

Minori spese Titolo 2 - -                          
Totale variazioni spese c/capitale + -                          -                          

Saldo incremento spese + -                          -                          

Variazioni Fondi e Accantonamenti (solo in termini di competenza) -                          

SALDO DIFFERENZIALE DI COMPETENZA 0,00

ANNO 2025

Parziali Totali

Parziali Totali

 
  



 
CITTA’ DI MANFREDONIA 

 
Provincia di Foggia 

COLLEGIO REVISORI DEI CONTI 

 

9 

 

Il Collegio prende atto che per l’anno 2026 non risultano apportate variazioni: 

ENTRATE Competenza Cassa Competenza Cassa

Utilizzo Avanzo 2022 -                          -                          

Maggiori entrate correnti Titolo 1 + -                          

Minori entrate correnti Titolo 1 - -                          

Maggiori entrate correnti Titolo 2 + -                          

Minori entrate correnti Titolo 2 - -                          

Maggiori entrate correnti Titolo 3 +

Minori entrate correnti Titolo 3 - -                          

Totale variazioni entrate correnti + -                          -                          

Maggiori entrate Titolo 4 + -                          

Minori entrate Titolo 4 -
Totale variazioni entrate c/capitale + -                          -                          

Saldo incremento entrate + -                          -                          

SPESE Competenza Cassa Competenza Cassa

Maggiori spese correnti Titolo 1 +

Minori spese correnti Titolo 1 - -                          

Totale variazioni spese correnti + -                          -                          

Maggiori spese Titolo 2 + -                          -                          -                          

Minori spese Titolo 2 - -                          -                          
Totale variazioni spese c/capitale + -                          -                          

Saldo incremento spese + -                          -                          

Variazioni Fondi e Accantonamenti (solo in termini di competenza) -                          

SALDO DIFFERENZIALE DI COMPETENZA 0,00

ANNO 2026

Parziali Totali

Parziali Totali

 
Il Collegio, complessivamente accerta che le sopra riportate variazioni, assicurano il permanere degli 

equilibri di bilancio, secondo le norme contabili recate dal vigente ordinamento degli Enti locali (artt. 162, 

comma 6 e 193 del d.lgs. n. 267/2000), ciò confermato dall’attestazione formulata dal Dirigente del Settore 

Economico Finanziario ai sensi dell’art. 153, comma 4, del TUEL. 

 

  



 
CITTA’ DI MANFREDONIA 

 
Provincia di Foggia 

COLLEGIO REVISORI DEI CONTI 

 

10 

 

OSSERVAZIONI, SEGNALAZIONI E RILIEVI 

 

Il Collegio constatato che: 

- in relazione alla congruità e coerenza delle previsioni di spesa, che le variazioni oggetto della 

proposta di deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio Comunale, n. 

27/2024, appaiono congrue e coerenti;  

- in relazione agli equilibri finanziari, l’adozione della variazione in oggetto non altera gli equilibri 

finanziari che continuano a permanere sulla base di principi dettati dall’ordinamento finanziario e 

contabile; 

- in relazione agli equilibri di cassa, l’adozione della variazione in oggetto non altera gli equilibri di 

cassa che continuano a permanere sulla base di principi dettati dall’ordinamento finanziario e 

contabile. 

 

CONCLUSIONE 

 

Il Collegio, tutto ciò premesso,  

VISTI 

- il vigente Statuto dell’Ente; 

- Il vigente regolamento di contabilità; 

- Il D. Lgs. 118/2011, come modificato e integrato dal D. Lgs. 126/2014; 

- Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» (TUEL); 

- I Principi contabili generale ed applicati 4/1 e 4/2 allegati al D. Lgs. 118/2011; 

 

Il Collegio, verificato che, agli atti del provvedimento, risultano acquisite: 

- Attestazione favorevole di regolarità tecnica, ex art. 49 del TUEL, espresso dal Dirigente del Settore 

Economico Finanziario, in data 25/03/2024, con firma digitale; 

- Attestazione favorevole di regolarità contabile, ex art. 49 del TUEL, espresso dal Dirigente del 

Settore Economico Finanziario, in data 25/03/2024, con firma digitale. 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 

alla variazione al Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024-2026, come risultante dalla Proposta 

di deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri di Consiglio Comunale, n. 27/2024 avente ad 

oggetto “Bilancio di Previsione 2024-2026 – Annualità 2024 - Variazione integrazione scolastica” e suoi 

allegati. 

 

Il Collegio, anche alla luce di precedenti interventi, richiama nuovamente l’Ente al rispetto di quanto di 

seguito indicato: 

1) attivare ogni utile strumento finalizzato al riconoscimento e al finanziamento dei debiti fuori bilancio 

emersi oltre alle passività potenziali segnalate, ancorché parzialmente coperte da risorse finanziarie, la 

cui presenza risulta segnalata nell’ambito del PRFP e richiamate in fase di chiusura del rendiconto 

2022; 



 
CITTA’ DI MANFREDONIA 

 
Provincia di Foggia 

COLLEGIO REVISORI DEI CONTI 

 

11 

 

2) attivare ogni misura di efficientamento della riscossione anche in relazione al raggiungimento 

dell’obiettivo della "Riduzione del tax gap", il quale prevede la riduzione della «propensione 

all'evasione» del 5%, nel 2023, rispetto al valore di riferimento del 2019 e del 15%, nel 2024, rispetto al 

medesimo valore di riferimento del 2019; 

3) attivare cogenti misure di efficientamento dei pagamenti al fine di ridurre lo stock di debito 

commerciale e migliorare la tempestività dei pagamenti dei debiti commerciali ciò alla luce sia del 

rispetto degli obiettivi PNRR, che al fine di “eliminare” l’appesantimento finanziario del fondo di 

garanzia debiti commercial come risulta dalla deliberazione di C.S. n. 19 del 27/02/2024; 

4) attivare “senza indugio” misure di efficientamento della struttura burocratica onde definire celermente 

i procedimenti di conclusione dei progetti nei tempi previsti dai singoli cronoprogrammi, anche in 

relazione ai controlli attivati su impulso della Corte dei Conti con le deliberazioni 

n.13/SEZAUT/2022/INPR, n. 18/SEZAUT/2022/INPR e n. 3/SEZAUT/2023/FRG. 

 

Il collegio Firma 

Dott. Angelo Pedone – Presidente firmato digitalmente 

Dott. Michele Marinelli – Componente firmato digitalmente 

Dott. Michele Mastrogiacomo – Componente firmato digitalmente 

 


	d000000385_015000_cm_385
	p000002477_001000_variaz.bilspesa2024
	sub_9463860132166311014_verbale_n_95_del_26_03_2024_variazione_cc

